
D.D.G. n.                /1.S

   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato alle Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento
di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16 dicembre 2008,  n.  19,
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3,
pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 25 del 01 giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott.
Carmelo Frittitta  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive;

VISTO il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Francesca Grosso l'incarico di dirigenza del Servizio 1.S “Commercio,
Zes ed altri  Interventi  agevolativi”  del  Dipartimento Regionale delle  Attività
Produttive;

VISTO il D.A. n. 1778/1.S  del  22 settembre 2023, pubblicato sulla G.U.R.S.
n.  42  del  06  ottobre  2023,  con  il  quale  l'Assessore  Regionale  alle  Attività
Produttive  ha  emanato  le  nuove  “Direttive  regionali  in  materia  di  corsi
professionali  abilitanti  per  l’esercizio  di  attività  commerciali  nel  settore
merceologico alimentare e per la somministrazione di alimenti e bevande, per
l’esercizio dell'attività  di  agente e rappresentante di  commercio  e dei  corsi
preparatori per agenti di affari in mediazione”;

VISTO in particolare l'articolo 5 del suddetto D.A. n. 1778/1.S/2023 che delega
al Dirigente Generale l'approvazione, con apposito decreto, della modulistica
da utilizzare per le attività relative ai corsi in argomento;

VISTI  i  sottoelencati  modelli  predisposti  dal  competente  Servizio  1.S  -
Commercio, Zes ed altri Interventi agevolativi, ciascuno aderente alle singole
fattispecie del citato D.A. :

1

serafina.siragusa
Casella di testo
2314/1.S DEL 07/11/2023 PALERMO



Mod. 01     Istanza rilascio codifica 
Mod. 02     Dichiarazione di assenza di cause ostative
Mod. 03A     Istanza stipula convenzione corsi - AS
Mod. 03A-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AS
Mod. 03B       Istanza stipula convenzione corsi - AC
Mod. 03B-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AC
Mod. 03C     Istanza stipula convenzione corsi - AM
Mod. 03C-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AM
Mod. 04A     Schema stipula convenzione corsi - AS
Mod. 04B     Schema stipula convenzione corsi - AC
Mod. 04C     Schema stipula convenzione corsi - AM
Mod. 05     Registro delle presenze
Mod. 06A     Istanza ammissione al corso - AS
Mod. 06B     Istanza ammissione al corso - AC
Mod. 06C     Istanza ammissione al corso - AM
Mod. 07A     Comunicazione di inizio corso – AS
Mod. 07A-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AS
Mod. 07B     Comunicazione di inizio corso – AC
Mod. 07B-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AC
Mod. 07C     Comunicazione di inizio corso – AM
Mod. 07C-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AC
Mod. 08A     Elenco docenti corsi - AS
Mod. 08B     Elenco docenti corsi - AC
Mod. 08C     Elenco docenti corsi - AM
Mod. 09     Dichiarazione sostitutiva titolo di studio docente
Mod. 10A     Elenco degli allievi iscritti al corso – AS
Mod. 10A-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AS
Mod. 10B     Elenco allievi iscritti al corso - AC
Mod. 10B-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AC
Mod. 10C     Elenco allievi iscritti al corso - AM 
Mod. 10C-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AM
Mod. 11A     Calendario delle lezioni corso - AS
Mod. 11B     Calendario delle lezioni corso - AC
Mod. 11C     Calendario delle lezioni corso - AM
Mod. 12A     Verbale esame corso - AS
Mod. 12B     Verbale esame corso - AC
MOD. 13     Richiesta Validazione piattaforma
Mod. 14     Verbale d'ispezione in sede
Mod. 15     Verbale d'ispezione on line
Mod. 16     Elenco allievi idonei
Mod. 17AS     Attestato di idoneità
Mod. 17AC     Attestato di idoneità
Mod. 17AM     Attestato di frequenza
MOD.18     Richiesta certificazione sostitutiva attestato

CONSIDERATO  che  i  predetti  modelli,  allegati  al  presente  provvedimento,
debbano costituirne parte integrante;

VISTO l'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante 
“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

2



RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere in merito;

D E C R E T A

Art. 1

Ai  sensi  dell'articolo  5  del  D.A.  n.  1778/1.S  del  22  settembre  2023, è
approvata  la  sottoelencata  modulistica,  allegata  al  presente  provvedimento
di cui costituisce parte integrante, da utilizzare per le attività relative ai corsi
previsti dal sopracitato decreto:

Mod. 01     Istanza rilascio codifica 
Mod. 02     Dichiarazione di assenza di cause ostative
Mod. 03A     Istanza stipula convenzione corsi - AS
Mod. 03A-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AS
Mod. 03B       Istanza stipula convenzione corsi - AC
Mod. 03B-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AC
Mod. 03C     Istanza stipula convenzione corsi - AM
Mod. 03C-R    Istanza rinnovo convenzione corsi - AM
Mod. 04A     Schema stipula convenzione corsi - AS
Mod. 04B     Schema stipula convenzione corsi - AC
Mod. 04C     Schema stipula convenzione corsi - AM
Mod. 05     Registro delle presenze
Mod. 06A     Istanza ammissione al corso - AS
Mod. 06B     Istanza ammissione al corso - AC
Mod. 06C     Istanza ammissione al corso - AM
Mod. 07A     Comunicazione di inizio corso – AS
Mod. 07A-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AS
Mod. 07B     Comunicazione di inizio corso – AC
Mod. 07B-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AC
Mod. 07C     Comunicazione di inizio corso – AM
Mod. 07C-bis  Integrazione comunicazione di inizio corso - AC
Mod. 08A     Elenco docenti corsi - AS
Mod. 08B     Elenco docenti corsi - AC
Mod. 08C     Elenco docenti corsi - AM
Mod. 09     Dichiarazione sostitutiva titolo di studio docente
Mod. 10A     Elenco degli allievi iscritti al corso – AS
Mod. 10A-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AS
Mod. 10B     Elenco allievi iscritti al corso - AC
Mod. 10B-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AC
Mod. 10C     Elenco allievi iscritti al corso - AM 
Mod. 10C-bis  Integrazione elenco degli allievi iscritti al corso - AM
Mod. 11A     Calendario delle lezioni corso - AS
Mod. 11B     Calendario delle lezioni corso - AC
Mod. 11C     Calendario delle lezioni corso - AM
Mod. 12A     Verbale esame corso - AS
Mod. 12B     Verbale esame corso - AC

3



Mod. 13     Richiesta Validazione piattaforma
Mod. 14     Verbale d'ispezione in sede
Mod. 15     Verbale d'ispezione on line
Mod. 16     Elenco allievi idonei
Mod. 17AS     Attestato di idoneità
Mod. 17AC     Attestato di idoneità
Mod. 17AM     Attestato di frequenza
MOD.18     Richiesta certificazione sostitutiva attestato

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana e sul sito istituzionale della Regione siciliana.

IL DIRIGENTE GENERALE

      Carmelo Frittitta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

         Francesca Grosso

4


		2023-10-31T13:55:48+0100
	FRANCESCA GROSSO


		2023-11-07T10:18:28+0100
	CARMELO FRITTITTA




